
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«13» октября 2021 г.                                                                                            №  209-11-1093 

 

О подготовке и проведении муниципального  

этапавсероссийской олимпиады школьников 

в 2021-2022 учебном году               

 

  

               В соответствии с  Порядком  проведения всероссийской школьников, 

утвержденным приказами  Министерства просвещения  Российской Федерации от 27 ноября 

2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказом департамента образования Белгородской области №2963 от 13 

октября 2021 года «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021/2022 учебном году, в соответствии с организационно-технологической 

моделью проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-

2022  учебном году, в целях организованного проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) на территории Ракитянского 

района 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать в период с 25 октября  по 06 декабря 2021 года проведение 

муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 

7-11 классов общеобразовательных учреждений района согласно графику 

(приложение №1) и в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников  по 24 предметам и требованиями к проведению 

муниципального этапа Олимпиады (приложение № 2). 

2.   Определить пунктами проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников основные и средние общеобразовательные учреждения Ракитянского 

района, в которых есть участники муниципального этапа Олимпиады, подготовив в 

них штабы для тиражирования олимпиадных заданий, получения  критериев 

оценивания, утвердить списки координаторов в общеобразовательных учреждениях 

проведения муниципального этапа Олимпиады (приложение № 3). 

3. Определить пунктом проверки муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1». 

4. Назначить муниципальным координатором за организованное проведение 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном 

году в соответствии с графиком, получение олимпиадных заданий, кодов, 

своевременную передачу их школьным координаторам, хранение выполненных 

олимпиадных работ до проверки, получение ответов и критериев оценивания, 

передачу их муниципальному  предметному координатору из числа специалистов 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования»  и МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных натуралистов», хранение олимпиадных работ обучающихся в течение 



1 года  - начальника отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» Назаренко Ж. В. 

5. Утвердить состав оргкомитета по организации, подготовке и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 4). 

6. Утвердить состав специалистов управления образования, МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» для выезда в места проведения муниципального этапа 

Олимпиады для мониторинга обеспечения объективности проведения Олимпиады 

(приложение № 5). 

7. Утвердить состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 6). 

8. Утвердить  Положение об апелляционной комиссии и её состав (приложение № 7, 8). 

9. Назначить ответственными за проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предметам, формирование предварительного списка 

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

предметам, направление предварительных списков в общеобразовательные 

учреждения по предметам, формирование предварительных списков участников 

муниципального этапа, получение ответов и критериев оценивания олимпиадных 

заданий от муниципального координатора, осуществление сбора олимпиадных работ 

из общеобразовательных учреждений и проверки работ участников олимпиады в 

соответствии с критериями оценки, проведение кодирования  и декодирования 

выполненных олимпиадных работ, ведение «Дневника Олимпиады», осуществление 

публикации предварительных результатов на сайте управления образования с 

объявлением дня, места и времени проведения разбора заданий, показа работ, 

проведение заседания апелляционной комиссии, размещение итогового протокола с 

указанием статуса всех участников на сайте управления образования, подготовку  

итоговых приказов (в течение 21 дня с момента проведения олимпиады), оформление 

дипломов, грамот для победителей и призеров Олимпиады, хранение работ 

участников олимпиады в течение 1 года  по предметам: 

1) Луценко С.А., начальника отдела воспитания, дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» - по предметам математика, информатика, физическая культура, 

основы безопасности жизнедеятельности; 

2) Назаренко Ж. В., начальника отдела дошкольного и общего образования МКУ 

«Центр развития и оценки качества образования» – по предметам история, 

обществознание, экономика, право; 

3) Таран Т. А., старшего специалиста отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» – по предметам искусство (МХК), технология; 

4) Иващенко Е.В., заместителя начальника отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования»– по 

предметам химия, биология, география; 

5)  Савостину И. И., старшего специалиста отдела оценки качества образования МКУ 

«Центр развития и оценки качества образования» - по предметам физика, 

астрономия; 

6) Власенко Е.Н., старшего специалиста отдела воспитания, дополнительного 

образования  и работы с одаренными детьми МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» - по предметам русский язык, литература, английский язык, 

немецкий язык, французский язык, итальянский язык, испанский язык, китайский 

язык; 



7)  Глущенко С. М., директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» - 

по предмету экология. 

10. Ответственному муниципальному координатору за проведение муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников (Назаренко Ж. В.): 

10.1.Разработать организационно-технологическую модель проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году, 

предоставить ее на утверждение в департамент образования Белгородской области в 

срок до 13 октября 2021 года. 

10.2.В срок до 15 октября 2021 года предоставить в оргкомитет муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2021-2022 года и опубликовать на сайте 

управления образования график проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2021-2022 года с указанием информации о дате, месте и 

времени проведения муниципального этапа олимпиады. 

10.3.Обеспечить создание специальных условий для участников муниципального этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей -инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития; 

10.4.Принять меры по обеспечению конфиденциальности при получении, электронной 

рассылке олимпиадных заданий. 

10.5.Принять меры по обеспечению объективности проведения муниципального этапа 

Олимпиады. 

10.6.Провести инструктаж муниципальных координаторов муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников, координаторов баз проведения олимпиады 

по вопросам нормативного сопровождения, методического обеспечения 

Олимпиады, регистрации участников, организации дежурства, медицинского 

сопровождения, мер безопасности. 

10.7.Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады в 

соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими 

проведение Олимпиады, и действующими на момент проведения Олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации  

обучения в образовательных организациях (Санитарные правила  СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные 

постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 

2020 г. №28 (зарегистрированы Министрством юстиции Российской Федерации 18 

декабря 2020 г., регистрационный №61573) далее – СП2.4.3648-20)). 

10.8.Организовать процедуру пересмотра индивидуальных результатов в случае 

выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете 

баллов за выполнение заданий, и утверждения итоговых результатов 

муниципального этапа Олимпиады с учетом внесенных изменений. 

10.9.В день проведения олимпиады по предмету: 

10.9.1. Получить олимпиадные задания от департамента образования Белгородской 

области в период до 10.00. 

10.9.2. Осуществлять в день проведения Олимпиады передачу зашифрованных архивов 

с заданиями и паролей к ним на электронные почты координаторов муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников  в общеобразовательных учреждениях, 

утвержденных приказом управления образования в период до 10.00 час  ( в период 

осенних каникул) и с 12.00 час. до 13.20 час. в период учебной четверти. 



10.9.3. Обеспечить хранение с учетом конфиденциальности выполненных 

олимпиадных работ обучающихся в сейфе управления образования до проверки 

олимпиадных работ. 

        10.10. В день проверки олимпиады по предмету: 

10.10.1. Получить критерии оценивания и ответы олимпиады по предмету от 

департамента образования Белгородской области в период, указанный в графике 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

10.10.2. Произвести передачу критериев оценивания и ответов олимпиады по предмету 

ответственному муниципальному координатору по предмету муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников из числа специалистов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» и МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов». 

10.10.3. Осуществлять контроль за размещением предварительного протокола работы 

жюри с предварительными результатами участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предметам на официальном сайте 

управления образования администрации Ракитянского района 

10.11. В случае подачи заявления на апелляцию организовать работу апелляционной 

комиссии согласно положению (приложение №7).  

10.12. Осуществлять контроль за размещением после проведения предметной олимпиады 

итогового протокола, составленного в форме рейтинга (с целью соблюдения закона о 

персональных данных указывается: фамилия, инициалы, класс, балл, шифр работы); список 

по рейтингу  победителей и призеров Олимпиады со сведениями о них: (фамилия, инициалы,  

класс, балл, статус) на следующий день после завершения работы апелляционной комиссии 

по предмету;  сканированные работы победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады (в которых должны быть указаны только название олимпиады и предмета, год, 

шифр участника, при этом ссылка на файл с работой участника или указатель должен 

содержать фамилию и инициалы участника); ведение муниципальными предметными 

координаторами «Дневника Олимпиады» - фото и видеорепортажи по дням. 

10.13. Подготовить программы проведения Олимпиады по каждому предмету и обеспечить 

их выполнение и обеспечение ими участников Олимпиады, школьных координаторов и 

муниципальных предметных координаторов.  

10.14. Направить планируемое количество участников муниципального этапа Олимпиады по 

общеобразовательному предмету «Информатика» в срок до 29 октября 2021 года на адрес 

электронной почты: metodkabinet.tm@yandex.ru в соответствии с формой 3 приказа 

департамента образования Белгородской области.  

10.15. Направить в течение 7 календарных дней после проведения муниципального этапа 

Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету сводную информацию  о 

претендентах на участие в региональном этапе Олимпиады на адрес электронной почты: 

metodkabinet.tm@yandex.ru в соответствии с формой 4 приказа департамента образования 

Белгородской области.  

10.16. Направить информацию по итогам муниципального этапа Олимпиады в  срок до 17 

декабря 2021 года на адрес электронной почты: metodkabinet.tm@yandex.ru в соответствии с 

формой 5 приказа департамента образования Белгородской области.  

10.17. Организовать выполнение мониторинга обеспечение объективности проведения 

муниципального этапа Олимпиады в  департамента образования соответствии с приказом 

департамента образования Белгородской области от 13 июля 2021 года №1880 «Об 

утверждении Положения о мониторинге обеспечения объективности проведения 

всероссийской олимпиады школьников в Белгородской области», приказом управления 

образования администрации Ракитянского района от 08 сентября 2021 года №209-11-947 «Об 



утверждении Положения о мониторинге обеспечения объективности проведения 

всероссийской олимпиады школьников в Ракитянском районе». 

10.18. Направить результаты мониторинга обеспечения объективности проведения 

муниципального этапа олимпиады в срок до 17 декабря 2021 года в соответствии с формой 6 

приказа департамента образования Белгородской области.  

10.19. Обеспечить своевременность и достоверность предоставляемой информации. 

10.20. Обеспечить награждение победителей и призеров муниципального этапа олимпиады и 

их наставников дипломами и грамотами управления образования администрации 

Ракитянского района. 

10.21. Предусмотреть возможность проведения муниципального этапа Олимпиады в очном и 

дистанционном формате. 

11. Установить квоту на определение количества победителей и призеров муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому предмету 35 % от общего числа 

участников школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету при 

условии, что победители и призеры набрали не менее 35% баллов от максимального бала за 

выполнение Олимпиады. В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, 

определяемого в пределах установленной квоты в качестве победителя или призера, 

оказывается количество баллов такое же, как и у следующего за ним в итоговой таблице, 

решение по данным участникам принимается жюри и определяется следующим образом:  

оба участника признаются победителями или призерами. Жюри может принять и другое 

решение по определению статуса участника, если на это будут причины, оформив решение 

протоколом и уведомив муниципального координатора. 

12. Ответственным за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по предметам специалистам МКУ "Центр развития и оценки качества 

образования" и МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»: 

12.1. За день до проведения олимпиады по предмету:  

12.1.1. Направить предварительные списки участников Олимпиады, сформированные на 

основании заявок из общеобразовательных учреждений, в места проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по предмету; 

12.1.2. Направить программу проведения Олимпиады по каждому предмету в места 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

12.2 В день проведения олимпиады по предмету: 

12.2.1. Осуществить сбор работ участников Олимпиады из мест проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

12.2.2. Передать работы участников Олимпиады на хранение муниципальному 

координатору; 

12.2.3. Разместить в разделе "Дневник олимпиады" информацию о проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и фотоматериалы. 

12.3 В день проверки олимпиадных работ:  

12.3.1. Получить от муниципального координатора (Назаренко Ж. В.) ответы и критерии 

оценивания Олимпиады по предмету в период, указанный в графике, обеспечить ими 

членов жюри; 

        12.3.2. Получить олимпиадные работы обучающихся по предмету, хранившиеся в сейфе 

управления образования, от ответственного муниципального      координатора за 

проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, для 

проверки. 

12.3.3. Перед началом работы членов жюри произвести кодирование работ участников 

Олимпиады по предмету, отделив титульные листы от работ участников Олимпиады, 

выдав членам жюри обезличенные закодированные работы; 



12.3.4. Сформировать предварительный протокол с предварительными результатами 

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по предмету 

и разместить его на официальном сайте управления образования администрации 

Ракитянского района с объявлением дня, места и времени проведения разбора заданий, 

показа работ, заседания апелляционной комиссии с соблюдением санитарно-

эпидемиологических норм или заочно в любом дистанционном формате (Zооm, Skype) 

с соблюдением всех требований к процедуре разбора заданий и проведения апелляции; 

12.3.5. Разместить после проведения предметной олимпиады итоговый протокол, 

утверждающий итоговый рейтинг участников олимпиады, на следующий день после 

завершения работы апелляционной комиссии по предмету; 

12.3.6. Провести сканирование работ победителей и призеров Олимпиады по предмету, 

разместить их на официальном сайте управления образования в разделе 

"Всероссийская олимпиада школьников". 

12.4. Подготовить приказы по итогам проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в течение 3 рабочих дней после проведения предметной 

олимпиады. 

13. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

 13.1. Обеспечить на базах общеобразовательных учреждений организованное 

проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников среди 

обучающихся 7-11 классов по общеобразовательным предметами в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, организационно – технологической 

моделью проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 

требованиями к организации и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, разработанными 

региональной предметно-методической комиссией, в очном (при необходимости 

дистанционном) формате, с соблюдением санитарно-эпидемиологических норм, норм 

техники безопасности. 

 13.2. Изменить режим работы общеобразовательного учреждения в связи с 

проведением муниципального этапа всероссийской олимпиады, обеспечив выполнение 

учебного плана и прохождение программного материала. 

 13.3. Назначить ответственного за оформление стенда с информацией о порядке 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, указанную в 

Организационно-технологической модели проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, графиком проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году. 

 13.4. Назначить ответственного за формирование заявок участников муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в каждом классе по всем общеобразовательным 

предметам и своевременную  передачу их в МКУ "Центр развития и оценки качества 

образования" ответственному специалисту за предметную область. 

 13.5. В срок до 15 октября 2021 года довести до сведения педагогов, учащихся  и их 

родителей Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, организационно – 

технологическую модель проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в очном формате и  в дистанционном  формате с использованием 

информационно-коммуникационных технологий в случае ухудшения санитарно-

эпидемиологической обстановки в связи с ростом заболеваемости COVID-19 и переводом 

образовательного процесса на дистанционную форму обучения, требования к организации и 

проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету. 



13.6. Обеспечить создание специальных условий для участников муниципального 

этапа олимпиады с ОВЗ и детей - инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития, уведомив муниципальный оргкомитет олимпиады 

и направив не позднее чем за 10 календарных дней до начала проведения олимпиады 

заявление о необходимости создания специальных условий и документы, подтверждающие 

необходимость их создания (заключение психолого-медико-педагогической комиссии, 

справка об инвалидности). 

13.7. Произвести установку в каждой аудитории проекционного оборудования для 

демонстрации цветных вкладок (искусство (МХК), география, история и т. д.), 

видеосопровождение тиражирования олимпиадных заданий, процесса выполнения 

школьниками олимпиадных заданий, их пакетирования. 

 13.8. Организовать размещение, подключение и настройку в аудиториях 

необходимого технического оборудования, установленного требованиями к этапу 

олимпиады, в случае необходимости обеспечение сетевой связности компьютерного 

оборудования, дежурство технического персонала. 

 13.9. Обеспечить базу проведения Олимпиады медицинским сопровождением, 

условиями безопасности (охрана мест массового пребывания детей, в том числе с помощью 

систем видеонаблюдения, ресурс «тревожная кнопка", присутствие медицинского персонала, 

оперативное взаимодействие по вопросам оказания первой медицинской помощи). 

 13.10. Осуществить распечатку и тиражирование олимпиадных заданий по количеству 

участников муниципального этапа олимпиады, выдачу проштампованных титульных листов 

и черновиков участникам Олимпиады. 

 13.11. Провести очную регистрацию участников Олимпиады с соблюдением 

требований по защите персональных данных, передачу данных муниципальному 

предметному координатору и членам жюри для подготовки протоколов, подготовить план 

размещения участников Олимпиады в аудиториях с учетом санитарно-эпидемиологических 

требований. 

 13.12. Провести инструктаж в каждой аудитории для участников Олимпиады с целью 

ознакомления с нормативными документами, регламентирующими проведение Олимпиады. 

 13.13. Предоставить аудитории, рабочие места, которые должны обеспечивать равные 

условия для участников и соответствовать действующим на момент проведения Олимпиады 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам, требованиям техники безопасности. 

 13.14. Обеспечить присутствие в каждом кабинете наблюдателей из числа 

педагогических работников данного ОУ, не являющиеся специалистами по проводимой 

предметной олимпиаде, общественных наблюдателей, список которых утвержден приказом 

департамента образования области. 

 13.15. Сформировать состав организаторов в аудиториях и дежурных в рекреациях, 

обеспечить их дежурство.  

 13.16. Осуществить передачу предметному муниципальному координатору 

видеозапись тиражирования, выполнения, пакетирования олимпиадных заданий, 

выполненные олимпиадные работы для их дальнейшей проверки членами муниципального 

жюри.  

 13.17. Обеспечить возможность участия в Олимпиаде обучающихся, осуществляющих 

обучение в форме семейного образования. 

 13.18. Считать участие в Олимпиаде уважительной причиной отсутствия 

обучающихся - участников олимпиады - на уроках в день проведения Олимпиады (с 13.30 

час). 



 14. Возложить на руководителей баз проведения муниципального этапа Олимпиады 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за 

конфиденциальность олимпиадных заданий. 

 15. Руководителю МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

Холодовой Р. А.: 

15.1. Выделять  аудиторию для проверки членами жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с графиком проверки Олимпиады и 

аудиторию для проведения разбора заданий, показа работ, заседания апелляционной 

комиссии (для очного показа с соблюдением санитарно-эпидемиологических норм и 

заочного в любом дистанционном формате (по запросу участников Олимпиады). 

15.2. Обеспечить функционирование системы видеонаблюдения в аудитории (пункте 

работы апелляционной комиссии проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников). 

15.3. Обеспечить правопорядок и безопасность в месте проверки муниципального 

этапа Олимпиады. 

15.4. Организовать проверку олимпиадных работ муниципального этапа в 

соответствии  с действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации  обучения в образовательных 

организациях (Санитарные правила  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденные постановлением Главного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. №28 (зарегистрированы Министрством юстиции 

Российской Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный №61573). 

 16. Назначить ФедутенкоА.М., старшего специалиста отдела оценки качества 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования», ответственным за 

размещение предварительных и итоговых протоколов предметных олимпиад, информации в 

рубрику «Дневник наблюдения» на официальном сайте управления образования. 

 17. Назначить секретарем по приему апелляционных заявлений Кошелеву К. А., 

старшего специалиста отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования». 

 18. Специалистом управления МКУ «Центр развития и оценки качества образования», 

задействованным в организации и проведении предметных олимпиад, а также педагогам, 

входящим в состав жюри, предоставить дополнительный день отдыха за привлечение к 

работе сверх установленной продолжительности рабочего времени. 

 19. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр развития 

и оценки качества образования» В. Н. Ткачева. 

 

                 И. о. начальника 

         управления образования                                                                     

администрации Ракитянского района                                                         И. Н. Кутоманова 

 
С приказом ознакомлены: 

__________В. Н. Ткачев_____________ Остапенко Л. Н.___________ Федутенко А. М. _______Дмитриева И.Ю. 

_________ Ж.В.Назаренко __________Е. В. Иващенко ___________Гончарова Р. М. __________Дурманова Т. В. 

_________Т. А. Таран _____________И. И. Савостина ____________Е. Н. Власенко __________Терещенко Т. А. 

________Луценко С. А. ___________Каруна Г. В______________Матвеенко И. Н. ___________Капустин А. Е. 

_______     Шатная М. Н. __________Псарева Е. С____________Холодова Р. А. _____________Кудинова Л. В. 

________ Присада И. В. ___________ Пустоварова С. А._________ Переверзева В. В. _________Полянская А. И. 

 

Назаренко Жанна Владимировна 

55-4-51 



Приложение 1 

к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

 от   13.10. 2021 г. № 209-11-1093 

 

График проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 

 

№ п/п Предмет Дата 

проведения 

Начало 

проведения 

Проверка, 

предоставление 

ответов и 

критериев 

оценивания 

1 Право  25 октября начало в 14:00 26 октября 

14.00 час 

2 Французский язык 26 октября начало в 14:00 27 октября 

14.00 час 

3 Литература 28 октября начало в 14:00 29 октября 

14.00 час 

4 

 
 

Физическая 

культура 

29 октября 

(теоретический 

тур, 

практический 

тур (1 вид) 

начало в 14:00  

Физическая 

культура 

30 октября 

(практический 

тур (2 вид) 

начало в 10:00 1 ноября 

(по согласованию) 

5 Китайский  язык 08 ноября начало в 14:00 09 ноября  

14.00 час 

6 Экология 09 ноября начало в 14:00 10 ноября  

14.00 час 

7 История 10 ноября начало в 14:00 11 ноября  

14.00 час 

        8 Технология 11 ноября 

Номинация 

«Культура 

дома, дизайн и 

технологии» 

теоретический 

тур 

Номинация 

«Техника, 

технологии и 

техническое 

творчество» 

теоретический 

тур 

начало в 14:00  

 12 ноября 

(практический 

тур) 

начало в 14:00 15 ноября 

(по согласованию) 

9 Биология 15 ноября начало в 14:00 16 ноября 

14.00 час 

 

10 
Основы 

безопасности 

18 ноября 

(теоретический 

начало в 14:00  



жизнедеятельности тур) 

 19 ноября 

(практический 

тур) 

начало в 14:00 22 ноября  (по 

согласованию) 

11 Испанский язык 19 ноября 

 

начало в 14:00 22 ноября   

14.00 час 

12 Итальянский язык 19 ноября 

 

начало в 14:00 22 ноября   

14.00 час 

13 Астрономия 22 ноября 

 

начало в 14:00 23 ноября   

14.00 час 

14 Немецкий язык  23 ноября 

 

начало в 14:00 24 ноября   

14.00 час 

15 Экономика 24 ноября 

 

начало в 14:00 25 ноября   

14.00 час 

16 Математика 25 ноября 

 

начало в 14:00 26 ноября   

14.00 час 

17 География  26 ноября 

 

начало в 14:00 27 ноября   

14.00 час 

18 Русский язык 27 ноября начало в 14:00 17 ноября 

14.00 час 

19 Информатика 28 ноября 

(7-11 классы) 

 

начало в 14:00  

20 Обществознание 29 ноября 

 

начало в 14:00 30 ноября   

14.00 час 

21 Английский язык 30 ноября начало в 14:00 01  декабря   

14.00 час 

22 Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

01 декабря начало в 14:00 02  декабря   

14.00 час 14.00 час 

23 Химия 02 декабря 

(теоретический 

тур) 

начало в 14:00  

 03 декабря 

(практический 

тур) 

начало в 14:00 06 декабря (по 

согласованию) 

24 Физика  06 декабря 

 

начало в 14:00 07 декабря (по 

согласованию) 



Приложение  №2 

к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

от   13.10. 2021 г. № 209-11-1093 

 

Требования к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам в Ракитянском районе в 2021-2022 учебном году 

 
№ 
п/и 

Предмет Комплекты 
заданий 

Кол-во страниц в 

1 комплекте 
Спец, оборудование Время, отведенное 

на олимпиаду 
Подведение 

итогов 
Максимальное 

количество 
баллов* 

1 Право 
по классам: 9, 
10, 11 классы 

9 кп. -31 стр. 
10 кп. - 33 стр. 
11 кп. - 38 стр. 

 90 мин. 
по классам 9, 10, 

11 классы 

100 

2 Испанский язык по группам: 7-8 

классы, 9-11 

классы 

7-8 кп. - 13 стр. 

9-11 кп. - 13 стр. 
Средства для 

воспроизведения аудио 

файлов 

3 часа по группам: 7-8 

классы, 9-11 

классы 

75 

3 Итальянский язык по группам: 8-9 

классы, 10-11 

классы 

8-9 кп. -14 стр. 

10-11 кл.- 15 стр. 
Средства для 

воспроизведения аудио 

файлов 

2 часа по группам: 8-9 

классы, 10-11 

классы 

60 

4 Китайский язык по группам: 7-8 

классы, 9-11 

классы 

 
Средства для 

воспроизведения аудио 

файлов 

7-8 кл. 
(1 час 30 мин.), 

9-11 кп. 
(1 час 50 мин.) 

по группам: 7-8 

классы, 9-11 

классы 

7-8 кл. - 50 9-

11 кл. - 60 

5 
Физическая 

культура 

теоретический тур, 

практический тур (1 вид) 

практический тур (2 вида) 

по группам: 7-8 

классы, 9-11 

классы (юноши, 

девушки) 

Теория: 
7-8 кл. - 12 стр. 

Бланк ответов -2 

стр. 
9-11 кл. -14 стр. 

Бланк ответов-2 

стр. 
Технология 

оценки - 4 стр. 

Практика: 

Дорожка из 
гимнастических матов или 

гимнастический настил 

для вольных упражнений; 

площадка с разметкой для 

игры в баскетбол; мяч для 

игры в мини-футбол (№ 
4); мяч для игры в 

баскетбол (№ 6 и № 7); 

конусы - 35 см; 

Теоретический тур 

(45 мин.) 

Практический тур 

по группам: 7-8 

классы, 9-11 

классы (юноши, 

девушки) 

100 



Гимнастика 7-8, 

9-11 кл. 8 стр. 

Спорт, игры 7-8, 

9-11 кл. - 8 стр. 

Легкая атлетика 

7-8,9-11 кл. - 2 

стр. 

легкоатлетический 

стадион от 200 м до 400 м. 
(1 вид) 

Практический тур 

(2 вида) 

6 Литература по группам: 7-8 

классы, 9-10, 11 

классы 

7-8 кл. - 25 стр. 
9-10 кл. - 26 стр. 
11 кл. - 27 стр. 

Возможно использование 
проектора для выведения 
на экран изображения 
художественных полотен 
для творческого тура. 

7-8 кл. 
(4 часа) 

9, 10, 11 кл. (6 

часов) 

по классам: 7, 8, 

9, 10, 
11 классы 

90 

7 Французский язык по [руппам: 7-8 
классы, 9-11 

классы 

7-8 кл. - 10 стр. 
9-11 кл. - 12 стр. 

Средства для 
воспроизведения аудио 
файлов 

1 час 50 мин. по группам: 7-
8 классы, 9-11 

классы 

7-8 кл. - 99 9-11 
кл,- 115 

8 Экология по группам: 7-8 

классы, 9 

классы, 10-11 

классы 

7-8 кл. - 9 стр., 9 

кл. - 12 стр., 10-

11 кл. - 12 стр. 

 2 часа 7, 8, 9, 10, 11 

классы 
7-8 кл. - 39 9 кл.- 

52 10-11 кл. - 56 

9 История по группам: 7, 

8, 9, 10, 
11 классы 

11 стр. (3 цв.) (7 

кл.) 
15 стр. (3 цв.) (8 

кл.) 
16 стр. (9 кл.) 
15 стр. (3 цв.) 

(10, 11 кл.) 

 7-8 кл. 
(2 часа) 

9, 10-11 кл. (3 часа) 

по классам: 7, 8, 

9, 10, 
11 классы 

100 

10 Технология Номинация: 

«Культура дома, дизайн и 

технологии» 

теоретический тур 

практический тур 

по группам: 7, 

8-9, 10-11 

классы 

Теоретический 
тур 
7 класс - 6 стр. 8-

9 класс - 7 стр. 
10-11 класс - 7 

стр. 
Практический 
тур 

Теоретический тур: 
- линейка и транспортир, 
- непрограммируемый 

калькулятор. 

Практический тур: -

Теоретический тур 

(60 мин.) 

Практический тур 

7, 8, 9, 10, 11 7 кл. - 95 8-9 
кл. - 100 10-11 
кл.-ЮО 

 



(практическая 

работа по 

обработке 

швейного 
изделия или 

узла) - 6 стр. 

комплект на 

одного участника 

линейка, 
- угольник, наперсток, 

портновский мел, булавки 

швейных (нс менее 15 

штук), игольницы,   
швейное оборудование 

(швейные машины), 

оборудование для 

выполнения операций 

ВТО (утюги, гладильные 

доски) 
Защита проекта 

компьютер, 

мультимедийное 

оборудование, экран, 

устройство для крепления 

плакатов и изделий, 

демонстрационные столы, 

манекены, приспособления 

для крепления экспонатов, 

столы для жюри 

(располагаются лицом к 

сцене, таймер.) 

(90 мин.) 

Защита проекта (10 

мин.) 

 Технология 
Номинация: 
«Техника, 
технологии и 
техническое 
творчество» 
теоретический тур 

по группам: 7 

классы, 8-9 

классы, 10-11 

классы 

Теоретический 

тур 
Теоретический тур: 
- линейка и транспортир, 
- непрограммируемый 

калькулятор. 

Теоретический тур 

(90 мин.) 
по группам: 7 

классы, 8-9 

классы, 10-11 

классы 

100 

Теоретический 

тур - 25 

 практический тур  

Практический 

тур 7, 8-9, 10-11 

кл. - 3 стр. 

комплект на 

одного участника 

Практический тур: 
Инструмент и 
оборудование по 
практическим ту рам 
согласно методическим 
рекомендациям. 

Практический тур 

(2 часа 15 мин.) 

Защита проекта (10 

мин.) 

 
практический тур 

- 35 защита 

проектов - 40 

11 Биология по классам: 7, 

8,9, 10, 

  
7,8,9, 10, 11 кл: (120 

мин.) 
по классам: 7, 8, 

9, 10, 
7 кл. - 32,5 8 кл. - 

35 9 кл. - 57,5 



11 классы 11 классы 10 кл. - 65 11 кл. - 

77,5 
12 Русский язык по классам: 7, 8, 

9, 10, 
11 классы 

7 кл. - 5 стр., 
8 кл. - 7 стр., 
9 кл - 7 стр., 
10 кл. - 7 стр., 

1 1 - 7  стр. 

 

7-8 кл. (120 мин.) 

9,10,11: (180 мин.) 

по классам: 7, 8, 

9, 10, 
11 классы 

7 кл. - 50 
8 кл. - 65 
9 кл. - 70 
10 кл. - 85 
11 кл. - 92 

13 Искусство (мировая 
художественная 
культура) 

по группам: 7-8 

классы, 9, 10, 11 

классы 

7-8 кл. - 12 стр. 
(из них 7 цв.), 
9 кл. - 13 стр. (из 
них 7 цв.), 
10 кл. - 13 стр. 
(из них 8 цв.), 
11 кл. — 13 стр. 
(из них 8 цв.) 

 7-8 кл.: 
3 часа (180 мин.) 

9, 10, 11 кл.: 4 часа 

(240 мин.) 

по группам: 7-8 

классы, 9, 10, 11 

классы 

7-8 кл. - 130 
9 кл. - 170 
10 кл. - 200 
11 кл. - 215 

14 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

теоретический тур 

практический тур 

по группам: 7-8 

классы, 9 

классы, 10-11 

классы 

Теоретический 

тур: 7-8 кл. - 14 

стр. 
9 кл. - 15 стр. 10-

11 кл. — 16 стр. 
Практический 
тур: 
7-8 кл. - 5 стр. 
9 кл. - 5 стр. 10-

11 кл. - 5 стр. 

Материально-техническое 

обеспечение в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями по 

организации и проведению 

школьного и 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников по ОБЖ 

Теоретический т>р 

(1 час 30 мин.) 
по группам: 7-8 

классы, 9 

классы, 10-11 

классы 

Теоретический 

тур - 100 

Практический 

тур - 100 

15 Астрономия по группам: 7, 

8, 9, 10, 
11 классы 

7, 8, 9, 10, 
11 кл. - 2 стр. + 

титульный лист 

инженерный 
непрограммируемый 
калькулятор 
(разрешенный для ОГЭ и 

ЕГЭ), линейка, 

транспортир и циркуль. 

3 часа по классам: 7, 

8,9, 10, 
11 классы 

7 кл. - 34 8-11 кл. 

- 50 

16 Немецкий язык 7-8 классы, 9-11 

классы 
7-8 кл. - 16 стр. 

(титульный лист 

+ задания + 

ключи); 
9-11 кл. - 26 стр. 

(титульный лист 

+ задания 

Оборудование для 

проигрывания и 

прослушивания 

аудиозаписей в формате 

MP3. 

7-8 кл.: 
(2 часа 10 мин.) 

9-11 кл.: 
(2 часа 40 мин.) 

7-8 классы, 9-11 

классы 
7-8 кл. - 50 9-11 

кл. - 75 



+ключи) 
17 Экономика 

по классам: 8-9, 

10, 11 классы 

  2 часа по классам: 8, 9, 

10, 11 
классы 

100 

18 Математика по классам: 7, 8, 

9, 10, 
11 классы 

1 стр. в каждом 

комплекте для 

всех классов (без 

учета титульного 

листа) 

 
7, 8,9, 10, 11 кл. (4 

часа) 
по классам: 7, 8, 

9, 10, 
11 классы 

35 

19 География по классам: 7, 8, 
9, 10, 

11 классы 

Не более 15 стр. Линейка и транспортир, 
непрограммируемый 
калькулятор 

Теоретический тур: 
7-8 кл. 

(90 мин.) 
9-11 кл. 

(120 мин.) 

Тестовый тур: 7-8 

кл. 
(45 мин.) 
9-11 кл. 

(60 мин.) 

по классам: 7, 8, 
9, 10, 
11 классы 

100: 

Теоретический 

тур - 80 (каждая 

из четырех задач 

по 20 баллов) 

Тестовый ту р - 

20 

20 Обществознание по классам: 7, 8, 

9, 10, 
11 классы 

7 класс - 11 

страниц 
8 класс - 11 

страниц 
I тур. 

9 класс - 11 

страниц (из них 
одиннадцатая 

страница - в 

цвете) 
10 класс - 11 

страниц 
11 класс - 13 

страниц (из них 
двенадцатая 

страница - в 

цвете) 
II тур. 

 
7, 8 кл. (90 мин.) 

9-11 кл. (180 мин.) 

по классам: 7, 

8,9, 10, 
11 классы 

Первичные 
баллы: 

7 класс - 43 
балла 

8 класс - 46 
9 класс - 58 

(100%) (первый 

тур) + 16(100%) 

(второй тур) = 

74 
(100%+ 100%) 

10 класс - 57 

(100%) (первый 

тур) +16(100%) 

(второй тур) = 

73 
(100%+100%) 
11 -58(100%) 

 
 



(для 9-11) 
11 страниц. 
Бланки для 

ответов: 
7 класс - 3 
страницы 
8 класс - 4 
страницы 

9 класс - 9 

страниц 
10 класс - 9 

страниц 
11 класс - 9 

страниц 
Всего: 

7- 14 страниц 
8- 15 страниц 
9- 31 страница 
10- 31 страница 
11- 33 страницы 

(первый тур) + 

16(100%) (второй 

ту р) = 74 (100%+ 

100%) 
 

Вторичные 
баллы: 

7-8 классы - 

100% 
9-11 классы - 100 

% (первый тур)+ 

100 % (второй 

тур) = 200 %/2 = 

100 баллов 

21 Английский язык по группам: 7-8 

классы, 
9 классы, 
10 классы, 
11 классы 

7-8 кл.: 
титульный лист 1 

стр., текст 

заданий 8 стр. 

(их них 1 

цветная), лист 

ответов 4 стр.; 
9 кл.: титульный 

лист 1 стр., текст 

заданий 16 стр., 

лист ответов 6 

стр.; 
10 кл.: 
титульный лист 1 

стр., текст 

заданий 17 стр., 

лист ответов 5 

стр.; 

— кабинеты для 

проведения конкурсов 

письменного тура, 

оснащенные компьютером 

и динамиками (колонками) 

для проигрывания и 

прослушивания 

аудиозаписей в формате 

MP3 и имеющие 

достаточное количество 

столов для того, чтобы 

участники сидели по 

одному 

Письменный тур: 7-

8 кл. 
(1 час 30 мин.) 

9, 10, 11 кл. 
(2 часа) 

по группам: 7-8 

классы, 
9 классы, 
10 классы, 
11 классы 

7-8 кл. - 75 9, 10, 

11 кл.- 100 



11 кл: титульный 

лист 1 стр., текст 

заданий 17 стр., 
лист ответов – 5 

стр. 

22 Информатика 
27.11.2021 
суббота (7-8 класс) 

10:00 

28.11.2021 
воскресенье (9-11 класс) 

10:00 

по группам: 7-8 

классы, 9-11 

классы 

online Компьютеры с 

установленными средами 

программирования: 
- компилятор Free Pascal 

2.6 
- Microsoft Visual C++ 

2017 Community (или 

новее) 
- Среда разработки 

Code::Blocks 12.11 (или 

новее) с компилятором 

GCC 4.9 
- Pascal ABC.Net 3.5 (или 

новее) 
- Интерпретатор Python 

3.5 (или новее) 
- Среда разработки Wing 

IDE 101 4.1.14 (или новее) 
- Microsoft Visual C# 

Express 2010 (или новее) 
- Среда разработки IDE: 

Eclipse 

Должны быть 

установлены: 
- wcb-браузер (Chrome 

или Mozilla) 
- программа для 

просмотра PDF-файлов 
- двупанельный файловый 

менеджер 

У компьютеров должен 

7-8 кл. 
(3 часа) 

9-11 кл. 
(3 часа 55 мин.) 

по классам: 7, 8, 

9, 10, 
11 классы 

400 



быть выход в сеть 

Интернет с системой 

фильтрации. 
23 Химия 

по группам: 
7-8 классы, 
9, 10, 11 классы 

Каждой группе 
по 2 стр. 

Периодическая система, 
таблица растворимости и 
ряд напряжений металлов, 
непрограммируемый 
калькулятор. 

Теоретический 
тур 

(3 часа) 

по группам: 
7-8 классы, 

9, 10, 11 

классы 
7-8, кл. — 45 

9, 10, 11 кл.-50 

теоретический тур 

 экспериментальный 

тур 
9, 10, 11 классы Каждой группе 

по 1 стр. 
Химическая лаборатория с 

необходимым 

оборудованием и 

реактивами. 

Экспериментальный 

тур (3 часа) 

 9, 10, 11 кл. - 30 

24 Физика по классам: 7, 8, 
9, 10, 

11 классы 

В каждом 
комплекте 1 стр. 
+ титульный лист 

Линейка, циркуль и 
транспортир, 
непрограммируемый 
калькулятор 

7, 8 кл. 
(3 часа) 

9, 10, 11 кл. 
(3 часа 50 мин.) 

по классам: 7, 8, 
9, 10, 

11 классы 

7, 8 к.-40 9 10, 11 
кл. - 50 (Каждая 

задача 
оценивается в 10 

баллов) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  №3 

к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

от   13.10. 2021 г. № 209-11-1093 

Пункты проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021-2022 учебном году 
 

№  

п/п 

ОУ (по Уставу) Адрес ОУ Телефон 

(приёмная

) 

Электронный 

адрес 

координатора 

ОУ 

Предметы ФИО, должность 

координатора 

ОУ 

1 Областное государственное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  «Пролетарская 

средняя общеобразовательная 

школа № 1» Белгородской 

области 

309300, 

Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, п. 

Пролетарский, ул. 

Ватутина, 2«а» 

8-

47(245)35-

0-71 

g.raja@mail.ru Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Грибова Раиса 

Николаевна, 

заместитель  

директора 

2 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская 

средняя общеобразовательная 

школа № 2» Ракитянского 

района Белгородской области 

309300, 

Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, п. 

Пролетарский, ул. 

Пролетарская,32.  

8-

47(245)35-

3-85 

polaykovaoa_31

@mail.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Полякова Ольга 

Александровна, 

заместитель 

директора 

3 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Ракитянскаясредняя 

общеобразовательная школа № 

1» Ракитянского района 

309310, 

Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, Ракитное, 

ул. 

8-

47(245)55-

3-80 

lenakab308@ya

ndex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

Жерновая Елена 

Евгеньевна, 

заместитель 

директора 



Белгородской области Пролетарская,10 история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

4 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Ракитянская 

средняя общеобразовательная 

школа № 2 им. А.И. Цыбулева» 

Ракитянского района 

Белгородской области 

309310, 

Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, Ракитное, 

ул. Коммунаров, 

30 «а» 

8-

47(245)56-

9-75 

ostapenkoli@ya

ndex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Остапенко 

Любовь 

Ивановна, 

заместитель 

директора 

5 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Ракитянская 

средняя общеобразовательная 

школа № 3 им. Н.Н. 

Федутенко» Ракитянского 

района Белгородской области 

309311,  

Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район,  Ракитное, 

ул. Федутенко,2 

8-

47(245)52-

4-91 

krasyuckova.olg

a@yandex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Бойко Анна 

Александровна, 

заместитель 

директора 

6 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Бобравская 

средняя общеобразовательная 

школа» Ракитянского района 

Белгородской области 

309 Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, с. Бобрава, 

ул. Центральная, 

д. 62 

8-

47(245)53-

1-46 

uvrbobrschool@

yandex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Осьмакова Юлия 

Вячеславовна,  

заместитель 

директора 

7 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Венгеровская 

средняя общеобразовательная 

школа» Ракитянского района 

Белгородской области 

309, Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, с. 

Венгеровка, 

ул.Центральная, д. 

43 а 

8-

47(245)51-

1-97 

innessa_Sayz
@mail.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Дмитриева Инна 

Юрьевна, 

директор 



8 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Дмитриевская 

средняя общеобразовательная 

школа» Ракитянского района 

Белгородской области 

309, Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, с. 

Дмитриевка, ул. 

Шатилова, д. 9 

8-

47(245)22-

1-30 

blozhdashok@m

ail.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Меденцева 

Надежда 

Егоровна, 

заместитель 

директора 

9 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Илек-Кошарская 

средняя общеобразовательная 

школа» Ракитянского района 

Белгородской области 

309, Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, с. Илек-

Кошары, ул. 

Школьная, д. 1 

8-

47(245)21-

1-25  

ev.kaduckaya20

15@yandex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Кадуцкая Елена 

Владимировна, 

заместитель 

директора 

10 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Нижнепенская 

средняя общеобразовательная 

школа» Ракитянского района 

Белгородской области 

309, Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, с. Нижние 

Пены, 

ул.Ивановка, д. 2-а 

8-

47(245)23-

2-48 

evgeniazanfirov

a@yandex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Занфирова 

Евгения 

Михайловна, 

заместитель 

директора 

11 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Солдатская 

средняя общеобразовательная 

школа» Ракитянского района 

Белгородской области 

309, Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, 

с.Солдатское, 

ул.Третьяковка, д. 

4 

8-

47(245)62-

7-27 

beljaeva1971@y

andex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Беляева Светлана 

Николаевна, 

учитель 

12 Муниципальное 

общеобразовательное 

309311,  

Белгородская 

8-

47(245)24-

gret.tatyana.201

2@yandex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

Гретченко 

Татьяна 



учреждение «Васильевская 

основная общеобразовательная 

школа» Ракитянского района 

Белгородской области 

область, 

Ракитянский 

район,  с. 

Васильевка, 

ул.Ленина, д. 1-В  

1-23 химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Михайловна, 

заместитель 

директора 

13 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Вышнепенская 

основная общеобразовательная 

школа» Ракитянского района 

Белгородской области 

309311,  

Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район,  с. Вышние 

Пены, ул. ул. 

Центральная, 20 

8-

47(245)63-

1-84 

zavuch.bondare

va@yandex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Бондарева 

Надежда 

Ивановна, 

заместитель 

директора 

14 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Зинаидинская 

основная  

общеобразовательная школа» 

Ракитянского района 

Белгородской области 

309310, 

Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, с. 

Зинаидино, 

ул.Школьная, д. 5 

8-

47(245)61-

1-43 

sinschool@yand

ex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Бутко Ольга 

Юрьевна, 

заместитель 

директора 

15 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Меловская  

основная  

общеобразовательная школа» 

Ракитянского района 

Белгородской области  

309300, 

Белгородская 

область, 

Ракитянский 

район, с. Меловое, 

Центральная, д. 33 

8-

47(245)51-

1-34 

melschool@yan

dex.ru 

Математика, русский язык, 

литература, астрономия, физика, 

химия, биология, география, 

экономика, экология, ОБЖ, 

физическая культура, английский 

язык, немецкий язык, право, 

история, обществознание, искусство 

(МХК), технология, информатика 

Горбунова 

Наталья 

Александровна, 

заместитель 

директора 

 

 

 

 



 

Приложение  №4 

к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

от   13.10. 2021  г. № 209-11-1093 

 

Состав оргкомитета по организации и подготовке муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2021-2022 учебном году 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1 Кутоманова 

Ирина 

Николаевна 

 - И. о. начальника управления образования 

администрации Ракитянского района 

2 Ткачев 

Виталий 

Николаевич 

- директор МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

3 Назаренко 

Жанна 

Владимировна 

- начальник отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

4 Луценко 

Светлана 

Александровна 

- начальник отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми МКУ 

«Центр развития и оценки качества образования» 

5 Матвеенко 

И.Н. 

- начальник отдела оценки качества образования 

МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» 

6 Скрипченко 

Татьяна 

Романовна 

- начальник отдела сопровождения 

образовательной деятельности управления 

образования 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  №5 

к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

от   13.10. 2021  г. № 209-11-1093 

 

Состав специалистов для выезда  

в места проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

для мониторинга обеспечения объективности проведения Олимпиады 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1 Назаренко Жанна 

Владимировна 

- начальник отдела дошкольного и общего образования 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» 

2 Луценко Светлана 

Александровна 

- начальник отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» 

3 Матвеенко И.Н. - начальник отдела оценки качества образования МКУ 

«Центр развития и оценки качества образования» 

4 Гончарова Тамара 

Владимировна 

- заместитель начальника отдела оценки качества 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» 

5 Савостина Ирина 

Игоревна 

- старший специалист отдела оценки качества образования 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» 

6 Федутенко 

Андрей 

Михайлович 

- старший специалист отдела оценки качества образования 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» 

7 Луценко 

Александр 

Анатольевич 

- старший специалист-юрист отдела оценки качества 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» 

8 Иващенко Елена 

Владимировна 

- заместитель начальника дошкольного и общего 

образования МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» 

9 Полянская Алена 

Ивановна 

 - старший специалист дошкольного и общего образования 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» 

10 Пономарева 

Юлия 

Михайловна 

- старший специалист дошкольного и общего образования 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» 

11 Кошелева Оксана 

Сергеевна 

- старший специалист дошкольного и общего образования 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» 

12 Власенко Елена 

Николаевна 

- старший специалист отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» 

13 Писклова 

Светлана 

Ивановна 

- заместитель начальника отдела воспитания, 

дополнительного образования и работы с одаренными 

детьми МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» 

14 Таран Татьяна 

Алексеевна 

- старший специалист отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» 



 

Приложение №6   

к приказууправления образования  

администрации Ракитянского района  

от   13.10. 2020  г. № 209-11-1093 

 

Состав 

жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2021-2022 учебном году 
 

Английский язык 

1. Жукова Р.В. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - председатель 

жюри 

2. Артамонова И.С. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1» - секретарь жюри 

3. Позняк Ф.В. - учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1» Белгородской области (по 

согласованию) 

4. Литвинова  Е.И. – учитель МОУ «Пролетарская  средняя общеобразовательная школа №2» 

6. Латышева Т.И. – учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

7. Оксененко В. И. - учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1»Белгородской области (по 

согласованию) 

9. Шевченко Л.И. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

10. Корниенко И. А. - учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

11. Диденко С.Н. - учитель  МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа» 

12. Коленченко О.Е. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулёва» - секретарь 

жюри 

13. Абдурагимова О.С. - учитель МОУ «Пролетарская  средняя общеобразовательная школа №2» 

14. Жидкова Е.А. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 1» 

 

Астрономия 

1. Горянская О.А. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко» - председатель 

жюри 

2. Горбунов И. В. - учитель  МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» - секретарь жюри 

3. Осьмакова Ю.В. – учитель МОУ «Бобравскаясредняя общеобразовательная школа»  

4. Головко В.Н. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

5. Роговая Т.В. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №1» 

6. Артеменко В.В.- учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1»Белгородской области (по 

согласованию) 

7. Белоусова М.А. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулёва»  

8. Шкилева В.П. – учитель МОУ «Илек-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

9. Сосова Т. М. – учитель МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» 

10.Гончаров В. И. – учитель МОУ «Васильевская основная общеобразовательная школа» 

 

Биология 

1. Псарева И.Н. - учитель  МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 1»- председатель жюри 

2. Геращенко Л.Л. – учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1»Белгородской области (по 

согласованию) - секретарь 

3. Махновская А.М. - учитель  МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2» 

4.Бортникова М. А. – учитель  МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа»  

5.  Бойко А.А. - учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 3 им. Н. Н. Федутенко» 

6.  Беляева С. Н. – учитель  МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа»  

7.  Матвеенко Т.В. – учитель  МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа»  

8. Кузнецов А.Н. – учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

9. Кадуцкая Е.В. – учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

10. Бочковская А.Г. – учитель МОУ «Меловскаяосновная общеобразовательная школа» 

11. Смыслова Т. П. - учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулёва» 

12. Дурманова Т. В. - учитель МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 

13. Гончарова Р. М. - учитель  МОУ «Васильевская основная общеобразовательная школа» 

География 

1. Дроботова Н. С. - учитель  МОУ «Бобравскаясредняя общеобразовательная школа» - председатель жюри 

2. Сумченко С. И. - учитель  МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа»- секретарь жюри 

3. Геращенко Л. Л. - учитель  ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1»Белгородской области (по 

согласованию) 

4. Матвиенко Е.И. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2» 

5. Кириченко Т. И. - учитель  МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 1» 

6. Жильцова С.М. – учитель МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» 

7. Пендик Ю. Н. - учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 2 им. А. И. Цыбулёва»  

8. Сустретова Е. М. - учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 3 им. Н. Н. Федутенко» 

9. Гретченко Т. М. - учитель  МОУ «Васильевская основная общеобразовательная школа» 

10.Беляева С.Н.- учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа» 

11. Гонца Е.А. – учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 



12. Бочковская А.Г. – учитель МОУ «Меловская основная  общеобразовательная школа» 

13. Матчин Юрий Макарович – учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

 

Информатика 

1. Мозговая Н.В.– учитель  МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» -  председатель 

жюри 

2. Еременко Ю. А.- учитель  МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №1»- секретарь жюри 

3.Бабынина Т.И. – учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

4. Горбунов И. В. - учитель  МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

5. Соколова Е. С. –учитель  МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 

6. Бурмакина Н. И. – учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

 

История 

1. Федутенко И. Е. - учитель  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» - председатель жюри 

2. Дениско Л.Л.- учитель МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» - секретарь жюри 

3. Шевченко Л. И.-  учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа№1» 

4. Дьячкова А. Н. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа№2 им. Н. Цыбулева» 

5. Коптева О.Е. – учитель Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 

6. Ковалева С.И. – учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

7. Козлов И.И. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа№2» 

8. Казымов В.Н. – учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

9. Черченко М. А. - учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа№1» Белгородской области (по 

согласованию) 

10. Говенко Е. А. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. Н. Цыбулева» 

11. Дроботова Н. С. - учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

12. Филимонова Е. И. - учитель МОУ «Васильевская основная общеобразовательная школа» 

13. Черняева Н. Н. - учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

Литература 

1.Данилова Е.В. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - председатель 

жюри 

2. Кисленко Е. В. – учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа»- секретарь жюри 

3. Колесникова Е.А. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко» 

4. Ковалева В.М. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа№1» 

5. Шевцова Е.П. – учитель ОГАОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

6. Иванова Е.А. – учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

7. Перова С.И. – учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа»  

8. Козырева Г.Н.- учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

9. Шевченко В.Н. – учитель МОУ «Бобравскаясредняя общеобразовательная школа» 

10. Штыленко А.С. - учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» 

11. Боярова В.В. - учитель МОУ «Нижнепенскаясредняя общеобразовательная школа» 

12. Савчук А.О. - учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» 

13. Артеменко Н.В. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

14. Коленченко В.В. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

15. Гусак Л.А. – учитель МОУ «Зинаидинская основная общеобразовательная школа» 

16. Дмитриева И.М.  – учитель МОУ «Васильевская основная общеобразовательная школа» 

 

Математика 

1. Цецорина С.Н. - учитель  МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко» - председатель 

жюри 

2. Сакова О.А. – учитель  МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №1» - секретарь жюри 

3. Остапенко Л.И. – учитель  МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. Н. Цыбулева» 

4. Бабынина Т.И. – учитель  МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

5. Иващенко Е.С.- учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

6. Щетинина Т.Н. – учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

7.Бондаренко А.М. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

8. Клепикова В.В. - учитель МОУ «Солдатская  средняя общеобразовательная школа» 

9. Сосова Т.М. - учитель МОУ «Н-Пенская средняя общеобразовательная школа» 

10. Панкова Н.Л. учитель «Меловская основная общеобразовательная школа» 

11. Павлова В.Н., учитель МОУ «Венгеровская  средняя общеобразовательная школа» 

 

 

Мировая художественная культура 

1.Заболотная В.В. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - председатель 

жюри 



2. Каплий Т.Е. - учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2»- секретарь 

3. Грунева З.В. – учитель МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» - секретарь жюри  

4. Переверзева В.В. – учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

5. Стронина Е.Н. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1» 

6. Якименко Н.Ю. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 

7. Кузнецова Е.В. –учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

8. Дроботова Н.С. - учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

 

Немецкий язык 

1. Токарева И.С. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - председатель 

жюри 

2. Красникова А.Н. - учитель МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа» - секретарь 

3. Шестакова Е.И. - учитель МОУ «Пролетарская  средняя общеобразовательная школа №2» 

4. Занфирова Е.М. - учитель МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» 

5. Разиньков И.М. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н. Н. Федутенко» 

6.Ковалев В.А. - учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

7. Бирюкова Г.Н. - учитель МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

8. Харина В.И. - учитель МОУ «Нижнепенскаясредняя общеобразовательная школа» 

 

 

 

Французский язык 

1. Латышева Т. И. –учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

2. Разиньков И. М. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им.Н.Н.Федутенко» 

 

Итальянский язык 

1.Токарева И.С. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 имени А.И. Цыбулёва» 

2.Абдурагимова  О.С. - МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

 

Испанский язык 
1.Шевченко Л. И. –учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

2.Позняк Ф.В. - учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1»Белгородской области (по 

согласованию) 

 

Китайский язык 

1.Занфирова Е.М. -  учитель МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» 

2.Красникова А.И. –учитель МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 

ОБЖ 

1. Вийченко И.С. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №1»- председатель жюри  

2. Ревенко О.В. - учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко»- секретарь жюри 

3. Матчин Ю.М. – учитель МОУ « Дмитриевская средняя общеобразовательная школа»  

4. Мосиенко С.П. – учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

5. Беликов А.Н. – учитель МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

6. Халилов С.И. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 2 имени А.И. Цыбулёва» 

7.Кравченко М.В. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

8. Латышев И.Ф. – учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

9. Сафонов С.В. - учитель МОУ «Н-Пенская средняя общеобразовательная школа» 

10. Блинов С.А.  - учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

 

 

Обществознание 

 

1. Дьячкова А. Н. учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - 

председатель жюри  

2. Усова Т.В. – учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа» - секретарь жюри  

3. Ковалева С. И. – учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

4. Коптева О. Е. – учитель МОУ «Вышнепенская средняя общеобразовательная школа»  

5. Козлов И. И. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

6. Федутенко И.Е. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

7. Микулина К. Г. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

8. Коцеруба С.Ю. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа№3 им. Н.Н. Федутенко» 

9. Дениско Л.В. - учитель МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

10. Жильцов А. А. – учитель МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» 

11. Бутко О.Ю. – учитель МОУ «Зинаидинская основная общеобразовательная школа» 

12. Воронкина В. П. - учитель «Меловская основная общеобразовательная школа» 

13. Матчин Ю. М. – учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

 

Право 

1. Федутенко И.Е. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1»- председатель жюри 



2. Дьячкова А. Н. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа№2 им. Н. Цыбулева» - секретарь жюри 

3. Козлов И.И. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

4.Казымов В. Н. оглы - учитель МОУ «Илек – Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

5. Филимонова Е. И.- учитель МОУ «Васильевская  основная общеобразовательная школа» 

6. Усова Т.В. – учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа» 

7. Коцеруба С.Ю. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н. Федутенко» 

8. Абитова А. А. - учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

9. Черченко М. А.– учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

10. Матвеенко Т. В. – учитель  МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

11. Бутко О. Ю. - учитель МОУ «Зинаидинская  основная общеобразовательная школа» 

12. Ковалева С. И. - учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

13. Матчин Ю. М. – учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

Русский язык 

1. Федюшина В.В. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» -  председатель жюри 

2. Нерозина Н.В. – учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию)- секретарь жюри 

3. Вакуленко В.Г. – учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа» 

4.Мальцева Ю.С. – учитель МОУ «Васильевская основная общеобразовательная школа» 

5. Кудрявцева В.Л. - учитель МОУ «Меловская основная общеобразовательная школа» 

6. Конецкая Е.В. – учитель МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

7. Черноокая Т.М. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2» 

8. Воронкина Р.Ф. – учитель МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 

9. Дениско Е. А. – учитель МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

10. Козырева О.И. – учитель МОУ «Илек – Кошарскаясредняя общеобразовательная школа» 

11. Бойко О.Н. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» 

12. Дудкина Л.П. - учитель  МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

14. Пархоменко Ю.С. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

15. Горбунова Н.А. - учитель «Меловская основная общеобразовательная школа» 

16.Бондарева Н.И. - учитель МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 

17.Ефимова С.В. - учитель МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» 

18. Фомина В.М. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н. Федутенко» 

19. Артемьева Е.И. - учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

 

Технология (обслуживающий труд) 

1. Алдушина И.И. – учитель  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» - председатель жюри 

2. Гончарова Л.С. – учитель  ОГБОУ  «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1»  Белгородской области (по 

согласованию)- секретарь жюри 

3. Третьякова Н.М.- учитель  МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

4. Коптева С.В. – учитель МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 

5. Власенко И.А. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко» 

6. Медведева Н.А. - учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

7. Заболотная В.В. -учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» 

8. Капитоненко Л.Я. - учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

 

Технология (технический труд) 

1.  Гончаров С.И. – учитель  МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» - председатель жюри 

2. Халилов С.И. – учитель  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - секретарь жюри 

3. Роговой А.В. – учитель  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

4. Ковалев Р.А. – учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

5.Мосиенко С.П. – учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

6. Петинов В.П. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко» 

7. Кравченко М.В. - учитель  МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

8. Латышев И.Ф. - учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

 

Физика 

1. Белоусова М.А. – учитель «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - председатель жюри 

2. Клепикова В.В. - учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа» - секретарь жюри 

3. Роговая Т.В. – учитель  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

4. Головко В.Н. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

5.Шкилева В.П. – учитель МОУ «Илек-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

6. Горянская О.А. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко» 

7. Мозговая Н.В. - учитель «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» 

8. Горбунов И.В. – учитель МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

9. Гончаров В. И. -  учитель МОУ «Васильевская основная общеобразовательная школа» 



10. Сосова Т.М. - учитель МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» 

11. Артеменко В.В.- учитель ОГБОУ  «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

 

Физическая культура 

1. Федченко С.В. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» - председатель жюри 

2. Тарасова Е.А..- учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - секретарь жюри 

3. Дьячкова В.М..- учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» 

4. Скалозубов Н.Ф.- учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

5. Вийченко И.С. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 1» 

6. Гончарова Е.А. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 3 им. Н.Н. Федутенко» 

7. Шевцов Р.С. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2»  

8.Табачный С.И. – учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

9.Агаркова И.В. - учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1»Белгородской области (по 

согласованию) 

10. Рязанов Д.Ю. - учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа» 

11. Цуркан Д.Э. – учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

12. Кузнецов С. Д. - учитель МОУ «Венгеровской  средняя общеобразовательная школа» 

 

Химия 

1. Пенская Е. А. - учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 1» - председатель жюри 

2. Медведева Н. А. – учитель  МОУ «Бобравскаясредняя общеобразовательная школа» - секретарь 

3. БортниковаМ.А. – учитель МОУ «Венгеровскаясредняя общеобразовательная школа» 

4. Дроздова Л. Н. - учитель  ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1»Белгородской области (по 

согласованию) 

5. Бойко А.А. - учитель  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 3 им. Н. Н. Федутенко» 

6. Кузнецов А.Н.– учитель  МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

7. Махновская А.М. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

8. Беляева С.Н. – учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа» 

9. Кадуцкая Е.В. – учитель МОУ «И-Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

10. Бочковская А.Г. – учитель МОУ «Меловская основная общеобразовательная школа» 

11. Дурманова Т. В. - учитель МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 

12. Гончарова Р. М. - учитель  МОУ «Васильевская основная общеобразовательная школа» 

 

Экология 

1.Глущенко С. М. –директор МБОУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»  - председатель жюри 

2. Тарасова Н. Н.– педагог  дополнительного образования МБОУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»- секретарь 

жюри 

3. Холодова Р.А. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа№1»   

4. Геращенко Л.Л. учитель ОГБОУ «Пролетарская  средняя общеобразовательная школа№1» Белгородской области (по 

согласованию) 

5. Смыслова Т.П., учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа№2»   

6.Бочковская А.Г. – учитель МОУ «Меловская основная общеобразовательная школа» 

7. Бойко А. А. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 3 им. Н. Н. Федутенко» 

8. Медведева Н. А- учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» 

9. Коптева О. Е. - учитель МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 

 

Экономика 

1.Дьячкова А. Н. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа№2 им. Н. Цыбулева» – председатель 

жюри 

2. Ковалева С. И..- учитель ОГБОУ  «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1» Белгородской области (по 

согласованию) - секретарь жюри 

3.Коцеруба С.Ю. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 3 им. Н.Н. Федутенко»  

4. Присада И. В. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2» 

5. Федутенко И.Е. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1» 

6. Жильцов А. А. – учитель МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа» 

7. Дениско Л.В. - учитель МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

8. Шевченко Л. И.  - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1» 

9. Черченко М. А. - учитель ОГБОУ  «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1» Белгородской области (по 

согласованию) 

10. Казымов В. Н. оглы - учитель МОУ «Илек – Кошарская средняя общеобразовательная школа» 

11. Бутко О. Ю. - учитель  МОУ «Зинаидинская  основная общеобразовательная школа» 

12. Абитова А. А.  - учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №8   

к приказууправления образования  

администрации Ракитянского района  

от   13.10. 2020  г. № 209-11-1093 

 

Состав апелляционных комиссий по предметам 

в 2021-2022 учебном году 

 

Английский язык 

1. Жукова Р.В. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - председатель  

2. Артамонова И.С. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1» 

3. Позняк Ф.В. - учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1» Белгородской области (по 

согласованию) 

 

Астрономия 

1.Горянская О.А. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко» - председатель  

2.Белоусова М.А. – учитель «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева»  

3.Клепикова В.В. - учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа»  

 

География 

1.  Геращенко Л. Л. - учитель  МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1» - председатель  

2. Сумченко С.И. – учитель МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

3. Пендик Ю. Н. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им. А. И. Цыбулёва»  

 

Информатика 

1. Мозговая Н.В. - учитель  МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им.А.И.Цыбулева» - председатель  

2. Бабынина Т.И. –учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

3. Еременко Ю. А.- учитель  МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №1» 

 

История 

1. Козлов И. И..– учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» - председатель  

2. Шевченко Л. И.-  учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1 

3. Дьячкова А. Н. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. Н. Цыбулева». 

 

Литература 

1. Данилова Е.В. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - председатель  

2.  Ковалева В.М. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

3. Шевцова Е.П. – учитель ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию) 

 

Математика 

1. Остапенко Л.И. – учитель математики МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. Н. Цыбулева» - 

председатель  

2. Сакова О.А. – учитель математики МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №1» 

3. Щетинина Т.Н. – учитель математики ОГБОУ «Пролетарская  средняя общеобразовательная школа № 1»  

 

Мировая художественная культура 

1. Заболотная В.В.–председатель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» 

2. Якименко Н.Ю. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 

3. Стронина Е.Н. -учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

 

Немецкий язык 

1. Шевченко Л.И. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» - председатель  

2. Жукова Р.В. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулёва»  

3. Шестакова Е. И. - учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2»  

 

Французский язык 

1. Иванова Н.В. -  учитель МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» - председатель 

2. Разиньков И. М.- учитель  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им.Н.Н.Федутенко» 

 

Итальянский язык 

1.Токарева И.С. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 имени А.И. Цыбулёва» - председатель 

2.Абдурагимова  О.С. - учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

 

Испанский язык 
1. Абдурагимова  О.С. - учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» председатель 

2.Позняк Ф.В. - учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 

 

Китайский язык 

1.Занфирова Е.М. -  МОУ «Нижнепенская средняя общеобразовательная школа»-председатель 

2.Красникова А.И. - МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 



 

ОБЖ 

1. Матчин Ю.М. – учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа №1»- председатель  

2. Ревенко О.В. - учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко» 

3. Кравченко М.В. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

 

Обществознание 

1.Ковалева С. И.– учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» Белгородской области (по 

согласованию)- председатель  

2. Федутенко И.Е. – учитель  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

3. Дьячкова А. Н. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А. И. Цыбулева» 

 

Право 

 

1. Федутенко И.Е. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1»- председатель  

2. Путиловская В. В. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко» 

3. Козлов И.И. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

 

Русский язык 

1.Нерозина Н.В. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1»-  председатель 

2. Бойко О. Н. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулёва» 

3. Федюшина В.В. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

 

Технология (обслуживающий труд) 

1. Алдушина И.И. – учитель  МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №1» - председатель  

2. Гончарова Л.С. – учитель  МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 

 

 

Технология (технический труд) 

1.  Гончаров С.И. – учитель  МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» - председатель 

2.Ковалев Р.А. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №1» 

 

Физика 

1. Белоусова М.А. – учитель «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - председатель 

2. Клепикова В.В. - учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа»  

3. Горянская О.А. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №3 им. Н.Н. Федутенко»  

 

Физическая культура 

1.Федченко С.В. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

2. Тарасова Е.А. – учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева» - председатель 

3.  Гончарова Е.А. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им.Н.Н.Федутенко» 

 

 

 

Химия 

1. Пенская Е. А. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1» - председатель 

2. Махновская А.М. – учитель МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» 

3. Бойко А.А. - учитель  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 3 им. Н. Н. Федутенко» 

 

Экология 

1.Глущенко С. М. – директор МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» - председатель 

2. Холодова Р. А. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» 

3. Тарасова Н. Н.– педагог  дополнительного образования МБОУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» 

 

 

Экономика 

1.Дьячкова А. Н. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. Н. Цыбулева» –  председатель 

2.Коцеруба С. Ю. - учитель МОУ «Ракитянскаясредняя общеобразовательная школа № 3 им. Н. Н. Федутенко» 

3.Присада И. В.. – учитель МОУ «Пролетарскаясредняя общеобразовательная школа № 2» 

 

Биология 

1.Псарева И. Н. - учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1» - председатель 

2.Бортникова М. А. – учитель  МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа» 

3.Кузнецов А.Н. – учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

 
 

 

 

 



 

 



33 

33 

 


